

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONC 3001/2022**

SBA Engenharia &lt;sbaeng@sbaengenharia.com.br&gt;

Qua, 09/11/2022 09:10

Para: Comissão Permanente de Licitação &lt;licitacao@mpam.mp.br&gt;

📎 2 anexos (1 MB)

CCT 2022-2023 rev 01.pdf; TABELA CCT 2022-2023.pdf;

Boa tarde,

SBA Engenharia Ltda, solicita esclarecimento quanto a Conc.: 3001/2022 Construção da Edificação das Promotorias de Justiça da Comarca de Manacapuru/AM, conforme abaixo:

Em análise a planilha orçamentária e composição de custo, temos a questionar sobre o valor do item Administração que esta abaixo dos valores adotados pela CCT conforme abaixo:

**Tabela do órgão:**

1.1.1. 011008 - EQUIPE DE OBRA-ENGENHEIRO/MESTRE/APONTADOR+2 VIGIAS (MES)						
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00006122	APONTADOR OU APROPRIADOR DE MAO DE OBRA (HORISTA)	SINAPI	H	208,00000000	13,87	2.884,96
I099268	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR	SBC	H	104,00000000	82,98	8.629,92
I099310	MESTRE DE OBRAS	SBC	H	208,00000000	29,89	6.217,12
I099312	VIGIA DE OBRAS	SBC	H	416,00000000	10,03	4.172,48
TOTAL Mão de Obra:						21.904,48
VALOR SEM ENCARGOS:						11.878,88
VALOR ENCARGOS (84.39%):						10.024,57
VALOR BDI (28.35%):						6.209,63
VALOR BDI DIFERENCIADO:						0,00
QUANTIDADE:						6,00
VALOR TOTAL:						131.420,70
VALOR TOTAL COM BDI:						168.678,48

**Tabela de comparação:**

MÃO-DE-OBRA	H. SIND	84,39%	PREÇO UNIT	COEFICIENTE	
APONTADOR OU APROPRIADOR DE MAO DE OBRA (HORISTA)	8,12	6,85	14,97	208	3.114,27
ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR	49,58	41,84	91,42	104	9.507,74
MESTRE DE OBRAS	17,70	14,94	32,64	208	6.788,50
VIGIA DE OBRAS	6,00	5,06	11,06	416	4.602,37
<b>TOTAL MDO</b>					<b>24.012,89</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS</b>					<b>10.990,01</b>
<b>VALOR ENCARGOS</b>					<b>13.022,88</b>
<b>BDI 28,35%</b>					<b>6.807,65</b>
<b>QTD</b>					<b>6</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>144.077,33</b>
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>184.923,33</b>

Também existe a diferença em outras funções como por exemplo carpinteiro e servente, conforme quadro abaixo:

**Tabela do órgão:**

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,61900000	13,59	8,41
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	1,23700000	10,03	12,41
TOTAL Mão de Obra:						20,82

**Tabela de comparação:**

MÃO-DE-OBRA	H. SIND	84,39%	PREÇO UNIT	COEFICIENTE	
CARPINTEIRO	6,00	5,06	11,06	0,619	6,85
SERVENTE	8,13	6,86	14,99	1,237	18,54
<b>TOTAL MDO</b>					<b>25,39</b>

Considerando que os itens são inexecutáveis, como devemos proceder?

At,




Swami França

Administradora  
CRA 1-5147/AM

(92) 98818-3360

Rua Franco de Sá, nº 270, Sala 606/607 - Ed. Amazon Trade Center  
Bairro São Francisco. Manaus/AM - Cep.: 69079-210.  
Fone: (92) 3663-3613 / 3663-2482 • [www.sbaengenharia.com.br](http://www.sbaengenharia.com.br)

 *Antes de imprimir, pense no Meio Ambiente.*